
Manutenzione

Proposta N.: DD/PRO/2021/9581

 OGGETTO: SERVIZIO DI VERIFICA PREVENTIVA ALLA PROGETTAZIONE EX ART. 26
D.LGS. 50/2016 DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA NELL’AMBITO
DELL’INTERVENTO “AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA PUBBLICA DI EDILIZIA
RESIDENZIALE SOCIALE”. AFFIDAMENTO, A SEGUITO DI PROCEDURA APERTA COL
CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA, A RINA CHECK S.R.L..

Importo: 110.528,04
CIG: 8684030043
CUP: F35J18000020001
Codice intervento programma: 5884
CUI: S01232710374202100094

Intervento finanziato con risorse FSC 2014-2020 - Piano
operativo della Città metropolitana di Bologna. Delibera CIPE n.75/2017

IL DIRETTORE

Premesso che

con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2020/15899, N. Repertorio: DD/2020/15923, P.G.
N.: 530221/2020 esecutiva dal 16/12/2020 si è provveduto ad affidare l'incarico di progettazione
definitiva ed esecutiva, con applicazione dei C.A.M. (LOTTO 1 – CIG 826937474c), inerente l’intervento
di realizzazione di nuovi alloggi di edilizia residenziale pubblica nel Lotto “H” del Comparto R.5.2. “EX
Mercato Ortofrutticolo” nel Quartiere Navile, al raggruppamento temporaneo di imprese costituito da



ATELIER(S) ALFONSO FEMIA S.R.L.(mandataria) - MAIN - MANAGEMENT E INGEGNERIA SRL
- NIER INGEGNERIA S.P.A. - BIOS IS SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA - MARIJA
GOLUBOVIC - MICHELANGELO PUGLIESE - EMANUELE TOZZOLI (mandanti), per l'importo
complessivo di euro 547.918,45 di cui euro 431.839,88 per il servizio al netto del ribasso offerto pari al
41%, euro 17.273,60 per oneri previdenziali al 4% ed euro 98.804,97 per oneri fiscali al 22%;

l'intervento cod. int. n. 5884 denominato "Ampliamento dell'offerta pubblica di edilizia residenziale
sociale" è stato inserito nella programmazione triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023, nell'Elenco
Annuale 2021, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale Rep. n. DC/2021/5 (P.G. n.
23823/2021; n. proposta DC/PRO/2021/1) esecutiva il 19/01/2021, per l'importo complessivo di euro
26.819.101,00;

Premesso inoltre che

 ai fini dell'approvazione del suddetto progetto è necessario verificare la rispondenza degli elaborati
progettuali ai documenti di cui all'art. 23 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonchè la loro conformità alla
normativa vigente secondo quanto previsto dall'art. 26 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e in relazione

  all'importo stimato dell'opera pari ad euro 19.800.000,00, l'attività di verifica deve essere svolta da
organismi di controllo accreditati ai sensi della normativa europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020 secondo
quanto previsto dall'art. 26 co. 6 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii.;

l'Amministrazione Comunale non è dotata di tale accreditamento e si è pertanto reso necessario procedere
all’avvio dell’iter per l’individuazione di un soggetto rispondente ai requisiti previsti dalla norma sopra
richiamata;

solo a completamento dell'attività di verifica il Responsabile di Procedimento potrà validare il progetto
esecutivo per dare corso alle procedure di gara per la realizzazione dell'intervento e consentire in tal modo
il rispetto dei termini previsti dai finanziamenti di cui al “Piano Operativo Territoriale FSC 2014-2020
della Città Metropolitana di Bologna”;

     con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2020/3662, N. Repertorio: DD/2020/3982, P.G. n.
118688/2020 esecutiva dal 19/03/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica
dell’intervento di ampliamento dell'offerta pubblica di Edilizia residenziale Sociale (ERS) nel comparto
denominato lotto H del Piano particolareggiato R5.2. “Ex Mercato Ortofrutticolo Navile”, dell'importo di
complessivi euro 27.600.101,00, ai fini del finanziamento del quadro economico dell'opera, e
contestualmente si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di euro 27.600.101,00 imputandola
come segue:







     con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2020/3662, N. Repertorio: DD/2020/3982, P.G. n.
 118688/2020 esecutiva dal 19/03/2020 è stata accertata l'entrata della somma di € 24.900.101,00 sul Cap.

E48125-000 " CONTRIBUTO STATALE, TRAMITE LA CITTA' METROPOLITANA, PER
INTERVENTI DI AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA PUBBLICA DI EDILIZIA RESIDENZIALE
SOCIALE - FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE FSC 2014-2020", conto finanziario
E4.02.01.02.004, come segue:
- € 2.500.000,00 anno 2021;
- € 13.120.101,00 anno 2022;
- € 9.280.000,00 anno 2023;
Totale contributo assegnato: € 27.600.101,00;
Quota già accertata € 2.700.000,00 (P.G. n° 550943/2019);
Quota presente accertamento € 24.900.101,00;
Quota residua da accertare €0,00.

con determina N. Proposta: DD/PRO/2020/7207, N. Repertorio: DD/2020/6655, P.G. N.: 230644/2020
esecutiva dal 12/06/2020 - rettificata per mero errore materiale con determina N. Proposta:
DD/PRO/2020/7791, N. Repertorio: DD/2020/7163 , P.G. N.: 251528/2020 esecutiva dal 25/06/2020 è
stata nominata Responsabile del procedimento di cui trattasi l'Arch. Manuela Faustini Fustini, Direttore
del Settore Manutenzione - in sostituzione dell'Ing. Raffaela Bruni - che ricoprirà anche il ruolo di

 Direttore dell'esecuzione del contratto;

con Delibera di Consiglio N. Proposta: DC/PRO/2021/22, N. Repertorio: DC/2021/20, P.G. N.:
125135/2021, esecutiva dal 17/03/2021 si è provveduto ad adeguare il Programma Biennale degli
Acquisti di Beni e Servizi 2021-2022 procedendo all'inserimento del servizio di verifica del progetto
definitivo ed esecutivo relativo all'intervento di realizzazione di nuovi alloggi di edilizia residenziale
pubblica nel Lotto "H" del Comparto R.5.2. "Ex Mercato Ortofrutticolo nel Quartiere Navile", per
complessivi euro 306.937,04;

 con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2021/4422, N. Repertorio: DD/2021/4199, P.G.
 N.: 142014/2021 esecutiva dal 26/03/2021 è stato quindi approvato, ai sensi dell'art. 23, commi 14 e 15,

 del D.lgs. 50/2016, il progetto di servizio per la verifica della progettazione definitiva, verifica della
progettazione esecutiva, per l’intervento di realizzazione di nuovi alloggi di edilizia residenziale pubblica
nel “lotto h” del comparto R.5.2. “ex Mercato Ortofrutticolo” nel Quartiere Navile, dell'importo netto di



 euro 241.911,29, ex art. 26 del vigente D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

con determina a contrarre N. Proposta: DD/PRO/2021/4672, N. Repertorio: DD/2021/4294, P.G. N.:
146719/2021 esecutiva dal 30/03/2021 si è stabilito di affidare il suddetto servizio di verifica preventiva
alla progettazione mediante procedura aperta e con applicazione del criterio criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa - miglior rapporto qualità prezzo - ai sensi degli artt. 157, 60 e 95,
comma 3 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee Guida n. 1
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed ingegneria”, con importo a base
di gara pari ad euro 241.911,29, al netto di oneri previdenziali e fiscali, calcolato sulla base del D.M.

 17/06/2016;

     con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2021/5796, N. Repertorio: DD/2021/5465, P.G.
   N.: 192802/2021 esecutiva dal 27/04/2021 si è provveduto di nominare, per la valutazione delle offerte

presentate nell'ambito della procedura aperta per l'affidamento del "Servizio di verifica ex art. 26 d.lgs.
50/2016 della progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento di realizzazione di nuovi alloggi di

 edilizia residenziale pubblica nel “Lotto h” del comparto R.5.2. “Ex Mercato Ortofrutticolo”, la
Commissione Giudicatrice di cui all'art. 77 del D.Lgs 50/2016, che risulta così formata :
-Ing.Cleto Carlini Direttore del Dipartimento Lavori Pubblici Mobilità Patrimonio in qualità di Presidente

  -Ing.Elena Nicotera Funzionario del Settore Manutenzione
  -Ing.Roberto La Guardia Funzionario del Settore Manutenzione

-le funzioni di segretario della commissione verranno svolte da uno dei componenti della Commissione
medesima;

     con determinazione dirigenziale N. Proposta: DD/PRO/2021/5685, N. Repertorio: DD/2021/5502, P.G.
   N.: 195127/2021 esecutivo dal 28/04/2021 è stato provveduto alla rimodulazione degli impegni di spesa

 assunti per la realizzazione dell'intervento di ampliamento dell'offerta pubblica di edilizia residenziale
sociale (ERS) nel comparto denominato lotto H del piano particolareggiato R5.2. ex mercato

 ortofrutticolo Navile , come da tabelle indicate nella suddetta determinazione;

 ad avvenuto espletamento della suddetta procedura aperta, con determinazione dirigenziale N. Proposta:
 DD/PRO/2021/7949, N. Repertorio: DD/2021/7338, P.G. N.: 260497/2021 esecutiva dal 08/06/2021 è

  stata disposta l’aggiudicazione del servizio a RINA CHECK S.R.L. (CF e P.IVA 01927190999) per
 l'importo netto di euro 87.112,26 (derivante dal ribasso offerto pari al 63,99% da applicarsi all'importo

  posto a base di gara), oltre ad oneri previdenziali e fiscali;

Rilevato che

occorre quindi procedere all’affidamento dell'incarico di verificatore della progettazione definitiva e della
 progettazione esecutiva per l'intervento di realizzazione di nuovi alloggi di edilizia residenziale pubblica

nel “lotto h” del comparto R.5.2. “ex Mercato Ortofrutticolo” nel Quartiere Navile, per un importo
 complessivo di euro 110.528,04 di cui euro 87.112,26 per corrispettivo, euro 3.484,49 per oneri

 previdenziali 4% ed euro 19.931,29 per oneri fiscali 22%, nonché provvedere all’imputazione contabile
della relativa spesa;

  con RINA CHECK S.R.L. (CF e P.IVA 01927190999) si provvederà alla stipula di apposito contratto in
modalità elettronica in forma di atto pubblico amministrativo per l’importo di euro 87.112,26 al netto di
oneri previdenziali e fiscali, previa verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

  la copertura finanziaria della spesa di euro 110.528,04 è garantita mediante utilizzo del reimpiego del
  contributo statale e trova disponibilità al Cap. U78522-000 “REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO

 STATALE, TRAMITE LA CITTA' METROPOLITANA, PER INTERVENTI DI AMPLIAMENTO
DELL'OFFERTA PUBBLICA DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE - FONDO PER LO

   SVILUPPO E LA COESIONE FSC 2014-2020 - INCARICHI PROFESSIONALI”, alla voce "Spese
 Tecniche: verifica progetto definitivo/esecutivo e validazione" nel quadro economico del progetto di

 fattibilità tecnica ed economica approvato con determinazione dirigenziale P.g. n° 118688/2020, come da
tabelle di cui al dispositivo del presente atto, più precisamente procedendo:



    - alla riduzione di euro 306.937,04 dell'impegno 321000800, Bil. 2021, Cap. U78522-000;
     - alla registrazione dell’impegno 321005708, Bil. 2021, Cap. U78522-000, per euro 110.528,04;

di dare atto che l'entrata corrispondente relativa all'impegno 321005708 di euro 110.528,04 è stata
accertata al bilancio 2021, Cap. E48125-000 del P.E.G. "CONTRIBUTO STATALE, TRAMITE LA
CITTA' METROPOLITANA, PER INTERVENTI DI AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA PUBBLICA
DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE - FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE FSC

  2014-2020",  conto finanziario E.4.02.01.02.004, accertamento n° 621000066 con N. Proposta:
     DD/PRO/2020/3662, N. Repertorio: DD/2020/3982, P.G. N.: 118688/2020 esecutiva dal 19/03/2020;

di non subordinare la liquidazione delle spese alla riscossione della corrispondente entrata, in quanto le
stesse saranno erogate previa presentazione di apposito rendiconto;

Dato atto che

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2020/137, DC/PRO/2020/137, PG n. 535398/2020 del
17/12/2020, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021 - 2023, sezione strategica e
sezione operativa;

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2020/138, DC/PRO/2020/129, PG n. 535593/2020 del
17/12/2020, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Bologna 2021 – 2023;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2020/309, DG/PRO/2020/290, PG n. 540556/2020 del 22/12/2020, è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2020/312, DG/PRO/2020/355, PG n. 540561/2020 del 22/12/2020, è
stato approvato il Piano della Performance-piano dettagliato degli obiettivi assegnati ai Dipartimenti,
Aree, Settori, Istituzioni ed Quartieri per l'anno 2021;

 Dato atto inoltre che

della presente determinazione è stata data informazione all’Assessore competente;

gli impegni di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183 comma 8 del
D.lgs 267/2000;

sul presente atto è stato emesso il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa e che il medesimo atto viene trasmesso, ai sensi dell’art 147 bis del D. Lgs.
267/2000, al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di
regolarità contabile;

il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dell'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001, e
dell'art. 25 della Legge n. 724/94 e che non sussistono motivi di incompatibilità legati ad interessi di
qualunque natura con riferimento all'incarico di cui trattasi, come da dichiarazione in atti;

Vista la Delibera di GiuntaN. Proposta: DG/PRO/2021/13 N. Repertorio: DG/2021/46 P.G. N.: fini
100639/2021 del 02/03/2021 avente per oggetto: "Riaccertamento ordinario dei residui ai della
formazione del rendiconto 2020 – variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli
stanziamenti correlati del bilancio vigente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese
riaccertate ai sensi dell'art. 3 comma 4. del D.Lgs. N. 118/2011";

Visti: - Il D.lgs 267/2000 s.m.i. - Il D.lgs 118/2011 ed i relativi allegati, ivi compresi i principi contabili; -
Lo Statuto artt. 44 e 64; - Il Regolamento di Contabilità; - Il D.lgs 33/2013 s.m.i. relativo alla
pubblicazione;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati:



1. di affidare il servizio di verifica preventiva alla progettazione ex art. 26 D.Lgs. 50/2016 della
 progettazione definitiva e della progettazione esecutiva per l'intervento di realizzazione di nuovi alloggi di

edilizia residenziale pubblica nel “lotto h” del comparto R.5.2. “ex Mercato Ortofrutticolo” nel Quartiere
    Navile a RINA CHECK S.R.L. (CF e P.IVA 01927190999) per l'importo complessivo di euro 110.528,04

di cui euro 87.112,26 per corrispettivo, euro 3.484,49 per oneri previdenziali 4% ed euro 19.931,29 per
oneri fiscali 22%;

2. di ridurre l'impegno n. 0321000800 come da tabella sotto riportata:

VARIAZIONE IMPEGNO/PRENOTAZIONE
Titolo Missione Programma Macro aggregato
02 08 02 202

CDR Descrizione CDR TF
081 Progetti speciali edilizia 11

Capitolo Descrizione capitolo Cod. vincolo

U78522-000
REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO STATALE, TRAMITE LA CITTA' METROPOLITANA, PER INTERVENTI
DI AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA PUBBLICA DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE - FONDO PER
LO SVILUPPO E LA COESIONE FSC 2014-2020 - INCARICHI PROFESSIONALI

1079

Anno Nr. impegno Atto impegno Importo
Nr.
variazione

Importo
variazione

impegno
Conto di V livello

Descrizione
conto di V
livello

Cod.
fornitore

Desc.
fornitore

Cod.
intervento
Sap

2021 0321000800 DD/PRO/2020/3662 306.937,04 1 -306.937,04 U.2.02.03.05.001

Incarichi
professionali per
la realizzazione
di investimenti

5884

3. di impegnare la somma di euro 110.528,04 come segue:

IMPEGNO/PRENOTAZIONE
Titolo Missione Programma Macro aggregato
02 08 02 202

CDR Descrizione CDR TF
081 Progetti speciali edilizia 11

Capitolo Descrizione capitolo Cod. vincolo

U78522-000

REIMPIEGO DEL CONTRIBUTO STATALE, TRAMITE LA CITTA'
METROPOLITANA, PER INTERVENTI DI AMPLIAMENTO
DELL'OFFERTA PUBBLICA DI EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE -
FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE FSC 2014-2020 -
INCARICHI PROFESSIONALI

1079

Anno Importo Nr. impegno Conto di V livello Descrizione conto di V livello I/P Cod. fornitore Desc. fornitore
Cod.
intervento
Sap

2021 110.528,04 0321005708 U.2.02.03.05.001
Incarichi professionali per la
realizzazione di investimenti

I 0000125396 RINA CHECK S.R.L. 5884

4. di dare atto che:

- con RINA CHECK S.R.L. (CF e P.IVA 01927190999) si provvederà alla stipula di apposito contratto in
modalità elettronica in forma di atto pubblico amministrativo per l’importo di euro 87.112,26 al netto di
oneri previdenziali e fiscali, previa verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

- con determina N. Proposta: DD/PRO/2020/7207, N. Repertorio: DD/2020/6655, P.G. N.: 230644/2020
esecutiva dal 12/06/2020 - rettificata per mero errore materiale con determina N. Proposta:
DD/PRO/2020/7791, N. Repertorio: DD/2020/7163 , P.G. N.: 251528/2020 esecutiva dal 25/06/2020 è
stata nominata Responsabile del procedimento di cui trattasi l'Arch. Manuela Faustini Fustini, Direttore
del Settore Manutenzione - in sostituzione dell'Ing. Raffaela Bruni - che ricoprirà anche il ruolo di
Direttore dell'esecuzione del contratto;



- l'entrata corrispondente relativa all'impegno 321005708 di euro 110.528,04 è stata accertata al bilancio
2021, Cap. E48125-000 del P.E.G. "CONTRIBUTO STATALE, TRAMITE LA CITTA'
METROPOLITANA, PER INTERVENTI DI AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA PUBBLICA DI
EDILIZIA RESIDENZIALE SOCIALE - FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE FSC
2014-2020",  conto finanziario E.4.02.01.02.004, accertamento n° 621000066 con N. Proposta:
DD/PRO/2020/3662, N. Repertorio: DD/2020/3982, P.G. N.: 118688/2020 esecutiva dal 19/03/2020;

- di non subordinare la liquidazione delle spese alla riscossione della corrispondente entrata, in quanto le
stesse saranno erogate previa presentazione di apposito rendiconto.

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2021-07-21T12:11:55+0200
	Manuela Faustini Fustini




